
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. n. 83 del 23 gennaio 2018 

 

OGGETTO: Acquisto di n. 56 estintori a polvere da kg. 3, tipologia classe 

13A - 113BC, per l’allestimento delle postazioni dei dipendenti 

in telelavoro domiciliare. 

Determina a contrarre 

 

Premesso che 

 

 Questa Direzione Regionale ha provveduto in data 19 ottobre 2017 ad avviare la 

gara tramite RDO sul Mercato Elettronico, per l’acquisto di 56 estintori da KG. 3 

per l’allestimento delle postazioni dei dipendenti in telelavoro domiciliare;  

 Sono state invitate alla procedura n. 2290 aziende, iscritte nella categoria 

“Beni/tessuti/indumenti,attrezzature di sicurezza”; alla scadenza prevista, solo 14 

aziende hanno formulato l’offerta economica; 

 valutate le offerte pervenute, e attuati i controlli previsti dalla legge, si è 

proceduto ad aggiudicare la fornitura alla Soc. MGMD S.r.l. in base al criterio del 

prezzo più basso ex art. dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;    

 i termini per la consegna della merce, accettati dalla società aggiudicataria in sede 

di presentazione dell’offerta, erano fissati in 20 giorni dalla data di stipula del 

contratto avvenuta in data 20 novembre 2017 con documento prot. 68005; 

 come previsto dall’art. 15 del documento “condizioni particolari della fornitura” 

allegato alla RDO in oggetto, con nota prot. 75554 del 29 dicembre 2017 questa 

Direzione Regionale ha provveduto alla rescissione del contratto per 

inadempimento, in quanto, nonostante i ripetuti solleciti con note prot. 74000 del 

20/12/2017 e 75148 del 27/12/2017, la società MGMD S.r.l. non ha consegnato la 

merce; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 l’Agenzia, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decreta di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 considerata l’urgenza di ottemperare a quanto previsto dalle norme  in materia di 

sicurezza dei luoghi di lavoro e considerata l’indagine di mercato già effettuata 

con la predetta RDO, questa Direzione Regionale ha preso contatti con la Società 



L’Antinfortunistica S.r.l., risultata la seconda in classifica, la quale ha confermato 

la disponibilità a fornire i n. 56 estintori a polvere da kg. 3, tipologia classe 13A 

113BC; 

 nei confronti della suddetta società L’Antinfortunistica S.r.l. non sussiste alcuna 

causa di esclusione prevista all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 pertanto, si procederà ad attivare lo strumento previsto dal succitato MEPA della 

trattativa diretta, ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016;  

 con Disposizione Organizzativa n. 122 del 29/12/2017 prot. n. 2129 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, 

dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie , dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI  

DETERMINA 

 

di procedere alla trattativa diretta a fornitore unico con la ditta L’Antinfortunistica 

S.r.l. – Via Dell’Olmo, 19 – 36014 Santorso (VI) – C.F. P.IVA 02467560245.  

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 56 estintori a polvere da 

Kg. 3 tipologia classe 13A 113BC; 

b) l’importo massimo dell’appalto sarà pari a € 1.092,00 (euro millenovantadue);  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità 

elettronica; 

d) la spesa relativa all’intervento in oggetto andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 

50/2016 dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di 

funzionario delegato dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale 

dell’Emilia Romagna. 

 

 

Bologna 
 

         

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                      Il funzionario delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 

 


